关于做好 2022 年 9 月全国计算机等级考试

准考证打印等工作的通知

各系部：

2022 年 9 月全国计算机等级考试（以下简称 NCRE）将

于 9 月 24 日在我校举行，为确保考试顺利进行，现将考试

安排、准考证打印等相关工作安排如下：

一、考生考前准备

（一）及时打印准考证

请考生于 9 月 20 日 9：00 至 9 月 26 日 18：00 登录山东

省教育招生考试院官网（https://www.sdzk.cn/）打印准考

证，准考证上的考试时间、考点地址、考生须知等内容十分

重要，请考生仔细认真阅读。

（二）备好考试凭证

考生需携带准考证、有效身份证件、考前 48 小时内核酸

检测阴性纸质证明和《山东省全国计算机等级考试健康管理

人员信息采集表》（附件 1）参加考试。

有效身份证件包括居民身份证（含临时身份证）、港澳

居民来往内地通行证、台湾居民来往大陆通行证、港澳台居

民居住证、护照。电子身份证不作为考试入场有效证件使用。

核酸检测阴性纸质证明出结果的时间应在考生本人参考

科目考前 48 小时内，比如考生考试时间在 9 月 24 日 10：00，

则核酸检测出结果的时间在 9 月 22 日 10：00 之后。如果考

生同时报考 2 科及以上科目，则每场考试均需提供所考科目

考前 48 小时内核酸检测阴性纸质证明。

（三）妥善做好赴考规划

请考生按照准考证及考点公告上的说明，提前熟悉交通

路线、考点具体位置及周边环境，合理安排交通工具并规划

行程路线，提前到场接受身份验证、安检。

（四）备足备好考试用品

考生只能携带规定的证件和准考证上写明允许携带的考

试用具进入考场，严禁携带手机等各类无线通讯工具、手表、

电子存储记忆录放设备、发送接收设备、书包、学习资料等

物品。

二、NCRE 考场安排

表 1 2022 年 9 月全国计算机等级考试考场安排表

上机考场号

（机房号）

上机

批次

考生

人数

考试

日期

开始

时间

结束

时间
候考室

第一考场

（F108）

第一批 45 2022.9.24 8:00 10:00

F110
第二批 45 2022.9.24 10:30 12:30

第二考场

（F208）

第一批 45 2022.9.24 8:00 10:00

F209第二批 45 2022.9.24 10:30 12:30

第三批 37 2022.9.24 13:30 15:30

三、NCRE 考试流程

表 2 2022 年 9 月全国计算机等级考试考试流程（考生）

序
号 时间 角色 具体流程

1

7:30（第一批）

正式
考试
前 30
分钟

考生

1.提前准备好准考证、身份证、考前 48
小时内核酸检测阴性纸质证明和《山东
省全国计算机等级考试健康管理人员信
息采集表》。
2.到教学辅楼一楼大厅进行测温和身份
识别，根据准考证上指定考试考场到相
应候考室候考。
3.无关物品堆放至候考室教室外“物品
堆放处”后进入候考室。

10:00（第二批）

13:00（第三批）

2

7:40（第一批） 正式
考试
前 20
分钟

考生 配合老师完成抽签并记住自己的号码，
抽签的号码为考试的机器号。10:10（第二批）

13:10（第三批）

3

7:50（第一批）
正式
考试
前 15
分钟

考生

1.配合老师到考场入口处，按照签号
的顺序排队，签号即为机器号，到考
场时找到相应的机器号考试。
2.配合监考教师在考场入口处完成安
检，不准携带手机等任何具备存储、通
信、计算功能的设备进入考场。

10:20（第二批）

13:20（第三批）

4

7:55（第一批） 正式
考试
前 10
分钟

考生 1.仔细听监考教师宣读《考场规则》。
2.输入个人信息并核对。10:25（第二批）

13:25（第三批）

5

8:00（第一批）

正式
考试 考生

1.听到哨响开始考试，迟到考生禁止入
场。
2.将准考证、身份证放到座位右上角。
3.考试开始 15 分钟内考生不准离开考
场。15 分钟以后，经监考教师同意，可
交卷离开考场。

10:30（第二批）

13:30（第三批）

6

10:00（第一批）
考试
结束 考生

1.考试结束。
2.等待监考教师确认交卷正常后，可以
离开考场。

12:30（第二批）

15:30（第三批）

四、考试注意事项

1.考生需携带准考证、有效身份证件、考前 48 小时内

核酸检测阴性纸质证明和《山东省全国计算机等级考试健康

管理人员信息采集表》进入考场，所有证件缺一不可，电子

证照不能作为有效证件。

2.如考生为新冠肺炎确诊病例、无症状感染者、疑似患

者、确诊病例密切接触者，不能排除感染可能的发热患者，

筛查发现考前 14 天内有境外或非低风险地区活动轨迹的，

不得参加本次考试。

3.所有考生、考试工作人员体温低于 37.3℃方可进入考

点。第一次测量体温不合格的，可适当休息后使用其他设备

或其他方式再次测量。仍不合格的，考试工作人员不得承担

考试工作，考生不得参加考试。

4.考生进入考点和考场要佩戴口罩，在接受信息检测和

核对时，考生必须配合摘掉口罩。如考生拒绝摘下口罩接受

身份核对，监考人员有权拒绝考生进入考场。

5.进入考场后，考生可自行决定是否佩戴口罩。

六、工作要求

1.各系部根据《2022 年 9 月全国计算机等级考试报名信

息一览表》（附件 2），及时通知相关考生打印准考证。请

各系部落实考生参考情况（标红色为未返校不参考，标黄色

情况未知，尽快联系学生上报），如考生因疫情无法参加考

试请及时将学生信息报教务处董梁臣，全部考试结束后学校

将收集名单和证明材料报省考试院申请退费。

熟悉和掌握考场位置、考试流程和注意事项，确保考试

顺利进行。在外毕业实习学生返校途中应遵守防疫要求，做

好保护措施。

2.各系部应通过主题班会等形式，进一步加强考风考纪

教育，认真学习《致山东省 2022 年 9 月全国计算机等级考

试考生的一封信》（附件 3）和《全国计算机等级考试考场

规则》（附件 4），对于在国家考试中有作弊行为的考生，

将记入学生诚信档案。

3.其他不明事宜联系教学与科研处董老师（联系电话：

17660848808）

附件：

1.山东省全国计算机等级考试健康管理人员信息采集

表

2.2022 年 9 月全国计算机等级考试报名信息一览表

3.致山东省 2022 年 9 月全国计算机等级考试考生的一

封信

4.全国计算机等级考试考场规则

教学与科研处

2022 年 9 月 19 日